
    水防計画（資料編）編 新旧対照表 

 

現 行 修正案 備考 

資料４ 排水機場 

 

資料５ 水門 樋門 

第１ 北海道開発局札幌開発建設部管理の水門・樋門 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料４ 排水機場 

 

資料５ 水門 樋門 

第１ 北海道開発局札幌開発建設部管理の水門・樋門 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時点修正 

 

 

 

 

 

 

時点修正 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

河川 排水機場名 管理者 排水先河川 導水河川 規格 準備水位 運転水位 停止水位

雁来排水機場 開発局 豊平川 雁来新川 Q=30 m3/s 1.10 1.80 1.60

茨戸排水機場 開発局 伏籠川 旧伏籠川 Q=16 m3/s 0.80 1.00 0.00

創成排水機場 開発局 創成川 茨戸耕北川 Q=10 m3/s 0.65 0.85 0.60

豊
平
川
左
岸

石
狩
川
左
岸

付番 河川名 樋門（管）名 備考 付番 河川名 樋門（管）名 備考

２－２５ 茨戸川 篠路川樋門 動 １５－６ 野津幌川 野津幌川上流樋門 -

４－１ 折目樋門 動 １９－１ 月寒１号樋門 動・遠

４－２ 横田樋門 動・遠 １９－２ 月寒６号樋門 動

４－３ 堀田樋門 動 １９－３ 月寒２号樋門 -

４－４ 山本樋門 動 １９－４ 月寒３号樋門 -

６－１ モエレ１号管渠 - １９－５ 月寒７号樋門 遠

６－２ モエレ２号管渠 - １９－６ 月寒４号樋門 -

６－３ モエレ３号管渠 - １９－７ 月寒８号樋門 -

６－４ モエレ４号管渠 - １９－８ 月寒５号樋門 動・遠

６－５ モエレ５号管渠 - ２１－２ 望月寒５号樋門 -

６－６ モエレ６号管渠 - ２１－４ 望月寒６号樋門 動

１３－２ 篠路樋門 動・遠 ２１－５ 望月寒３号樋門 動

１３－６ 逆川樋門 動 ２１－７ 望月寒４号樋門 動・遠

１３－８ 小沼川樋門 動

１３－１０ 精進川樋門 動 　　　　※ 動＝動力・エンジン 遠＝遠方監視装置

１４－５ 合流点樋門 動・遠

１４－６ 厚別１号樋門 遠

１４－９ 厚別４号樋門 遠

１４－１１ 厚別６号樋門 遠

豊平川

厚別川

伏籠川

月寒川

篠路新川

望月寒川

河川 排水機場名 管理者 排水先河川 導水河川 規格 準備水位 運転水位 停止水位

雁来排水機場 開発局 豊平川 雁来新川 Q=30 m3/s 1.10 1.80 1.60

茨戸排水機場 開発局 伏籠川 旧伏籠川 Q=16 m3/s 0.40 1.00 0.00

創成排水機場 開発局 創成川 茨戸耕北川 Q=10 m3/s 0.30 0.80 0.60

豊
平
川
左
岸

石
狩
川
左
岸

No. 河川名 樋門（管）名 左右 樋門 樋管 ゲート 長さ 断面寸法 地　先　名

1 茨戸川 篠路川樋門 左 1 2 28.50 3.0×2.5 札幌市北区茨戸485-4番

1 折目樋門 左 1 1 10.00 1.5×1.5 札幌市北区東茨戸1条3丁目313-1番

2 横田樋門 右 1 1 12.00 1.2×1.2 札幌市北区東茨戸38-3番

3 堀田樋門 左 1 1 10.00 1.5×1.5 札幌市北区篠路9条6丁目2-15番

4 山本樋門 右 1 1 9.00 1.2×1.2 札幌市北区篠路町篠路359-1番

5 茨戸排水機場樋門 左 1 1 15.00 7.0×2.5 札幌市北区東茨戸1条3丁目313-12番

1 創成川 創成排水機場樋門 左 1 1 12.00 5.0×2.5 札幌市北区西茨戸5条1丁目2-623番

1 モエレ１号函渠 右 1 1 13.00 1.2×1.2 札幌市東区中沼町108番

2 モエレ２号函渠 右 1 1 13.00 1.2×1.2 札幌市東区中沼町105番

3 モエレ３号函渠 右 1 1 12.00 2.0×2.0 札幌市東区中沼町103番

4 モエレ４号函渠 右 1 1 13.00 1.2×1.2 札幌市東区中沼町69番

5 モエレ５号函渠 右 1 1 13.00 2.0×2.0 札幌市東区中沼町32番

6 モエレ６号函渠 右 1 1 12.00 2.0×2.0 札幌市東区中沼町19番

7 モエレ７号函渠 右 1 1 10.00 1.2×1.2 札幌市東区中沼町13番

8 モエレ８号函渠 左 1 1 10.00 1.2×1.2 札幌市東区中沼町601番

9 モエレ中野川樋門 右 1 2 13.00 2.5×1.8 札幌市東区中沼町105番

1 篠路樋門 左 1 2 46.00 1.5×2.0 札幌市東区中沼町

2 雁来新川幹線樋門 左 1 2 67.20 2.0×2.5 札幌市東区雁来町

3 逆川樋門 右 1 2 34.00 2.5×2.5 札幌市白石区米里574-3番

4 雁来排水機場樋門 左 1 2 69.00 2.0×2.5 札幌市東区雁来町

5 小沼川樋門 右 1 1 24.50 φ1.6 札幌市白石区菊水元町3条1丁目

6 精進川樋門 右 1 2 20.00 1.6×1.5 札幌市豊平区中の島1条1丁目

7 厚別排水機場樋門 右 1 2 66.00 2.0×2.0 札幌市東区東雁来町255番

8 創成川樋門 左 1 1 33.00 2.0×2.0 札幌市中央区南17条西4丁目

1 合流点樋門 左 1 2 49.00 2.0×2.0 札幌市白石区東米里2024番

2 厚別１号樋門 右 1 1 43.00 1.2×1.5 札幌市厚別区厚別町山本2483-1番

3 厚別４号樋門 左 1 1 36.00 1.2×1.5 札幌市白石区東米里2029-1番

4 山本排水機場樋門 右 1 3 44.00 3.5×2.0 札幌市厚別区厚別町山本1062-21番

5 厚別６号樋門 左 1 1 21.00 1.2×1.2 札幌市白石区川下1069番

1 野津幌５号樋門 左 1 1 33.00 1.2×1.5 札幌市白石区厚別山本493

2 野津幌川上流樋門 左 1 1 28.15 1.2×1.6 札幌市厚別区厚別町山本146-14番

1 月寒１号樋門 右 1 1 33.00 1.2×1.2 札幌市白石区東米里2200-1

2 月寒６号樋門 左 1 1 28.00 1.2×1.5 札幌市白石区米里2213番

3 月寒２号樋門 右 1 1 33.00 1.2×1.5 札幌市白石区東米里2270-28番

4 月寒３号樋門 右 1 1 24.00 1.2×1.2 札幌市白石区川北2322-2番

5 月寒７号樋門 左 1 1 22.00 1.2×1.5 札幌市白石区北郷2348-1番

6 月寒４号樋門 右 1 1 21.00 2.5×1.2 札幌市白石区川北2337番

7 月寒８号樋門 左 1 1 20.00 1.2×1.2 札幌市白石区北郷7条10丁目2371-1番

8 月寒５号樋門 右 1 1 22.40 φ1.8 札幌市白石区川北1条1丁目1番

1 月寒排水機場樋門 右 1 2 32.00 2.0×2.0 札幌市白石区米里2344-1番

2 望月寒５号樋門 左 1 1 33.00 1.2×1.5 札幌市白石区米里2376番

3 望月寒川 望月寒６号樋門 左 1 1 22.00 1.2×1.2 札幌市白石区米里2418番

伏籠川

月寒川

豊平川

厚別川

篠路新川

野津幌川



    水防計画（資料編）編 新旧対照表 

 

現 行 修正案 備考 

 

 

 

第２ 北海道・札幌市管理の水門・樋門 

区 樋門・樋管名 左右 樋門 樋管 ゲート 長さ 断面寸法 河川名 水系名 地　先　名

1 発寒屯田樋門 右 1 1 6.7 1.5×1.0 発寒川 石狩川 屯田968-４地先（大排水合流点）

2 山西地先排水ひ管 右 1 1 5.6 φ0.6 発寒川 石狩川 屯田862地先

3 富樫地先排水ひ管 右 1 1 6.33 φ0.6 発寒川 石狩川 屯田742-２地先

4 堀尾ひ門 右 1 1 9.7 φ1.0 発寒川 石狩川 屯田748-6（南５条橋下流）

5 旧川排水樋門 左 1 1 13.8 1.5×1.5 伏籠川 石狩川 篠路町上篠路（上篠路伏篭橋下流）

6 こばと団地排水樋管 右 1 1 5.2 φ0.6 伏籠川 石狩川 篠路町上篠路（小鳩団地地先）

7 篠路新川下流排水樋門 右 1 1 10.5 1.0×1.0 篠路新川 石狩川 篠路町拓北（高見宅下流300ｍ）

8 ＳＰ2760排水樋管 右 1 1 10.2 φ0.6 篠路新川 石狩川 篠路町拓北（大野地四の橋上流）

9 太平１号樋門 右 1 1 7.5 1.75×2.25 旧琴似川 石狩川 篠路町太平189-５（みどり橋下流）

10 発寒古川排水樋門 右 1 2 30.8 4.5×2.2 新　川 新　川 新川（発寒古川合流点）

11 天狗橋排水樋門 右 1 1 29.4 1.2×1.2 新　川 新　川 新川（天狗橋下流）

12 新琴似川樋門 右 1 2 6.4 4.9×2 発寒川 石狩川 屯田町969番2地先

13 発寒一号樋門 右 1 1 18.4 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸7条1丁目20

14 発寒三号樋門 右 1 1 18.8 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸20-1地先

15 発寒五号樋門 右 1 1 18.6 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸16-5

16 発寒七号ひ門 右 1 1 18.5 1.2×2.5 発寒川 石狩川 屯田1066番2

17 屯田一号樋門 左 1 1 17.1 φ0.9 屯田川 石狩川 屯田1025-9地先

18 屯田二号樋門 右 1 1 25.9 φ0.9 屯田川 石狩川 屯田1025-15地先

19 東屯田川樋門 左 1 1 9.4 φ0.6 東屯田川 石狩川 屯田742番２地先

14 5 21

北
区

計  

区 樋門・樋管名 左右 樋門 樋管 ゲート 長さ 断面寸法 河川名 水系名 地　先　名

1 林樋函 左 1 1 12.7 1.2×1.2 厚別川 石狩川 北野３条３丁目（田の中橋上流）

2 北野排水樋門 左 1 1 6.5 1.5×1.2 厚別川 石狩川 北野２条３丁目（北日本燃料横）

3 北野橋上流排水樋門 右 1 1 15 1.2×1.2 厚別川 石狩川 清田1条２丁目（清田コミュニティーセンター）

4 工場排水樋管 左 1 1 13 φ0.6 厚別川 石狩川 清田１条１丁目（コカコーラボトリング）

5 石田排水樋函 右 1 1 7.5 1.0×1.0 厚別川 石狩川 清田１条２丁目（下平家具製作所）

6 真栄樋門 右 1 1 9.5 1.0×1.0 厚別川 石狩川 真栄２条１丁目

7 厚別川山部川合流点樋門 左 1 2 10.4 1.8×1.8 厚別川 石狩川 真栄（真栄１号橋地先）

8 水野排水樋管 左 1 1 13 φ0.9 厚別川 石狩川 真栄357地先

9 第４揚水機場用排水ひ門 右 1 1 13 1.2×1.2 厚別川 石狩川 真栄270地先

10 川瀬樋管 左 1 1 8.7 φ0.6 厚別川 石狩川 有明185（川瀬地先）

11 高橋樋門 左 1 1 8.94 φ0.6 厚別川 石狩川 有明186（高橋地先）

12 皆川樋管 左 1 1 9.8 φ0.6 厚別川 石狩川 有明253-2（皆川地先）

13 柳瀬樋管 左 1 1 9.1 φ0.6 厚別川 石狩川 有明290-1（柳瀬地先）

14 砂田地先排水樋管 左 1 1 9.8 φ0.6 厚別川 石狩川 有明295-１（砂田）

15 秋葉地先第１排水樋管 右 1 1 10 φ0.6 厚別川 石狩川 有明311-１（秋葉）

16 秋葉地先第２排水樋管 右 1 1 9.6 φ0.6 厚別川 石狩川 有明304（秋葉）

17 国道36号線上流排水樋門 右 1 1 5 1.0×1.0 清田川 石狩川 清田２条３丁目（国道36号線上流200ｍ）

18 貯水池樋門 ー 1 1 22.4 2.0×2.0 清田川 石狩川 清田304（清田南公園内）

19 有明第一用水組合樋管 左 1 1 8.72 φ0.6 厚別川 石狩川 有明290-1

20 有明第１沢川樋門 右 1 1 7 1.5×2.3 厚別川 石狩川 有明340番地2

21 有明第５沢川樋門 右 1 1 7 1.3×1.6 厚別川 石狩川 有明306番地1

12 9 22
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第２ 北海道・札幌市管理の水門・樋門 

区 樋門・樋管名 左右 樋門 樋管 ゲート 長さ 断面寸法 河川名 水系名 地　先　名

1 山西地先排水ひ管 右 1 1 5.6 φ0.6 発寒川 石狩川 屯田862地先

2 富樫地先排水ひ管 右 1 1 6.33 φ0.6 発寒川 石狩川 屯田742-２地先

3 堀尾ひ門 右 1 1 9.7 φ1.0 発寒川 石狩川 屯田748-6（南５条橋下流）

4 旧川排水樋門 左 1 1 13.8 1.5×1.5 伏籠川 石狩川 篠路町上篠路（上篠路伏篭橋下流）

5 こばと団地排水樋管 右 1 1 5.2 φ0.6 伏籠川 石狩川 篠路町上篠路（小鳩団地地先）

6 篠路新川下流排水樋門 右 1 1 10.5 1.0×1.0 篠路新川 石狩川 篠路町拓北（高見宅下流300ｍ）

7 ＳＰ2760排水樋管 右 1 1 10.2 φ0.6 篠路新川 石狩川 篠路町拓北（大野地四の橋上流）

8 太平１号樋門 右 1 1 7.5 1.75×2.25 旧琴似川 石狩川 篠路町太平189-５（みどり橋下流）

9 発寒古川排水樋門 右 1 2 30.8 4.5×2.2 新　川 新　川 新川（発寒古川合流点）

10 天狗橋排水樋門 右 1 1 29.4 1.2×1.2 新　川 新　川 新川（天狗橋下流）

11 新琴似川樋門 右 1 2 6.4 4.9×2 発寒川 石狩川 屯田町969番2地先

12 発寒一号樋門 右 1 1 18.4 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸7条1丁目20

13 発寒三号樋門 右 1 1 18.8 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸20-1地先

14 発寒五号樋門 右 1 1 18.6 1.2×1.2 発寒川 石狩川 西茨戸16-5

15 発寒七号ひ門 右 1 1 18.5 1.2×2.5 発寒川 石狩川 屯田1066番2

16 屯田一号樋門 左 1 1 17.1 φ0.9 屯田川 石狩川 屯田1025-9地先

17 屯田二号樋門 右 1 1 25.9 φ0.9 屯田川 石狩川 屯田1025-15地先

18 東屯田川樋門 左 1 1 9.4 φ0.6 東屯田川 石狩川 屯田742番２地先

13 5 20

北
区

計  
区 樋門・樋管名 左右 樋門 樋管 ゲート 長さ 断面寸法 河川名 水系名 地　先　名

1 林樋函 左 1 1 12.7 1.2×1.2 厚別川 石狩川 北野３条３丁目（田の中橋上流）

2 北野排水樋門 左 1 1 6.5 1.5×1.2 厚別川 石狩川 北野２条３丁目（北日本燃料横）

3 北野橋上流排水樋門 右 1 1 15 1.2×1.2 厚別川 石狩川 清田1条２丁目（清田コミュニティーセンター）

4 石田排水樋函 右 1 1 7.5 1.0×1.0 厚別川 石狩川 清田１条２丁目（下平家具製作所）

5 真栄樋門 右 1 1 9.5 1.0×1.0 厚別川 石狩川 真栄２条１丁目

6 厚別川山部川合流点樋門 左 1 2 10.4 1.8×1.8 厚別川 石狩川 真栄（真栄１号橋地先）

7 水野排水樋管 左 1 1 13 φ0.9 厚別川 石狩川 真栄357地先

8 第４揚水機場用排水ひ門 右 1 1 13 1.2×1.2 厚別川 石狩川 真栄270地先

9 川瀬樋管 左 1 1 8.7 φ0.6 厚別川 石狩川 有明185（川瀬地先）

10 高橋樋門 左 1 1 8.94 φ0.6 厚別川 石狩川 有明186（高橋地先）

11 皆川樋管 左 1 1 9.8 φ0.6 厚別川 石狩川 有明253-2（皆川地先）

12 柳瀬樋管 左 1 1 9.1 φ0.6 厚別川 石狩川 有明290-1（柳瀬地先）

13 砂田地先排水樋管 左 1 1 9.8 φ0.6 厚別川 石狩川 有明295-１（砂田）

14 秋葉地先第１排水樋管 右 1 1 10 φ0.6 厚別川 石狩川 有明311-１（秋葉）

15 秋葉地先第２排水樋管 右 1 1 9.6 φ0.6 厚別川 石狩川 有明304（秋葉）

16 国道36号線上流排水樋門 右 1 1 5 1.0×1.0 清田川 石狩川 清田２条３丁目（国道36号線上流200ｍ）

17 有明第一用水組合樋管 左 1 1 8.72 φ0.6 厚別川 石狩川 有明290-1

18 有明第１沢川樋門 右 1 1 7 1.5×2.3 厚別川 石狩川 有明340番地2

19 有明第５沢川樋門 右 1 1 7 1.3×1.6 厚別川 石狩川 有明306番地1
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4 望月寒３号樋門 右 1 2 16.00 2.0×1.2 札幌市白石区菊水元町8条3丁目

5 望月寒４号樋門 右 1 1 9.00 1.5×1.5 札幌市白石区北郷4条2丁目4-2番
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施設廃止に伴う修正 
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